
Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio Amministrativo Refezione e Trasporto scolastico - Dietologico - Entrate di competenza - Cultura - Sport - Turismo
SERVIZIO AMMINISTRATIVO REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO - DIETOLOGICO ENTRATE DI COMPETENZA - CULTURA SPORT - TURISMO
Ufficio Cultura Sport e Turismo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/1160/2022 del 23/05/2022

NUMERO PROTOCOLLO CO/62743/2022 del 23/05/2022

OGGETTO: Determina a contrarre e approvazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse e
contestuale presentazione di progettualità finalizzate all’affidamento diretto per la organizzazione e realizzazione
del “Festival delle Politiche Giovanili” presso il Parco XXV Novembre da affidare ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016

IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

Responsabile del procedimento: Giovanni Pastorelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCELLO VISCA

rif:202200210159 Repertorio: CO/1160/2022 del 23/05/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Al Municipio Roma X sono state attribuite da Roma Capitale una serie di competenze che attengono principalmente
all’erogazione di servizi alla collettività residente di operare a vario titolo sul territorio del Municipio, nonché alla
gestione del territorio e del patrimonio negli ambiti decentrati;

l'art. 6 del "Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo" nel Municipio XIII, approvato con Deliberazione
C.C. n. 18/2011, attribuisce al Municipio Roma X (ex XIII) competenze anche in materia di organizzazione, promozione e
realizzazione di manifestazioni ed eventi inerenti lo sport, la cultura e il tempo libero;

l'art. 7 del "Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo del Municipio XIII" approvato con Deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011 attribuisce al Municipio la competenza in materia di rilascio della concessione di
suolo pubblico;

con Direttiva n.14 prot. CO/31189, la Giunta Municipale, nel rispetto del vigente quadro normativo e regolamentare, ha
conferito mandato al Direttore della Direzione Socio Educativa di adottare tutte le procedure necessarie al fine di
realizzare un certo numero di iniziative culturali fra cui il ‘Festival delle Politiche Giovanili’ da svolgersi presso il Parco
XXV Novembre con l’esplicito intento di rendere protagonisti i giovani del territorio e di combattere la dispersione e
l’abbandono scolastico;

CONSIDERATO CHE

per l’organizzazione e la realizzazione del sopra citato Festival, ovvero di 4 (quattro) giornate di rappresentazioni
culturali, musicali, artistiche e di orientamento formativo presso il Parco XXV Novembre coinvolgendo i Licei e gli Istituti
del Municipio Roma X, la Direzione Socio Educativa, in veste di Stazione appaltante, intende acquisire manifestazioni di
interesse e contestuale presentazione di progettualità finalizzate alla selezione di un unico soggetto giuridico a cui
affidare il servizio;

si ricorre alla formula della manifestazione di interesse allo scopo di pervenire in tempi congrui alla aggiudicazione del
progetto, la cui realizzazione dovrà necessariamente concludersi entro il 31 dicembre 2022;

l'Avviso Pubblico in oggetto non determina alcun vincolo per la Stazione appaltante nei confronti dei partecipanti e che
l'Ente stesso si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, ovvero di procedere anche in presenza di un'unica
manifestazione di interesse valida;

con provvedimenti successivi, in esito alla verifica delle proposte pervenute, si procederà all’individuazione
dell’organismo gestore unico del Festival delle Politiche Giovanili, all’acquisizione del CIG (nella forma di smart CIG) e
all’assunzione dell’impegno contabile a copertura della spesa;

il valore massimo stimato dell’affidamento del servizio di cui al presente Avviso, è complessivamente di € 13.000,00 al
netto di IVA (max 22%) e/o altre imposte e contributi di legge.

L’affidamento sarà finanziato con i fondi disponibili sul bilancio municipale – anno 2022, CDR OAC, cap/art. 13041/646.

la Direzione Socio-Educativa del Municipio Roma X, successivamente all'acquisizione delle domande di partecipazione
all'Avviso Pubblico, provvederà alla valutazione delle proposte progettuali pervenute sulla base di quanto indicato al
punto 4) della Manifestazione di interesse (Allegato A) sulla base del costo fisso ai sensi dell’art. 95 c.7 del D. Lsg
50/2016;

la suddetta valutazione delle proposte progettuali presentate sarà affidata al R.U.P supportato da un Gruppo Tecnico;

si procederà all'affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta qualora risulti congrua, ai sensi dell'articolo
97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

nei confronti dei soggetti promotori dei progetti ammessi al finanziamento, si procederà ad affidamenti diretti ai sensi
dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, come modificato in deroga dal D.L. n. 76/2020 e D.L n.
77/2021;

il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse alla realizzazione dei progetti in merito al Festival delle
Politiche Giovanili 2022 è fissato alle ore 12:00 del 16 giugno 2022;

rif:202200210159 Repertorio: CO/1160/2022 del 23/05/2022 Pagina 2 di 4



la funzione di R.U.P. viene esercitata dal funzionario economico Giovanni Pastorelli;

visto il D. Lgs. n. 50/2016 ess. mm. ii;

visto il TUEL approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;

vista la Delibera C.C.10/99 “Regolamento del Decentramento Amministrativo“ e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Delibera dell’Assemblea Capitolina n.8 del 07.03.2012;

visto l'articolo 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

vista la Direttiva di Giunta n. 14 del 2022;

visto l’Avviso Pubblico;

vista la check list allegata;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare lo Schema di Avviso Pubblico Allegato A) con i seguenti allegati parte integrante del presente
provvedimento:

Allegato 1 - Domanda di partecipazione - scheda di sintesi
Allegato 2 - Piano Economico
Allegato 3 - Modulo dichiarazioni sostitutive
Allegato 4 - Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità
Allegato 5 - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
Allegato 6 - Dichiarazione DURC e/o certificazione DURC
Allegato 7 - Modello 45
Allegato 8 - Informativa privacy

- di dare atto che l’Avviso Pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito Web del Municipio Roma X;

- di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6,
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone il D. Lgs.267/2000.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il
procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Il presente atto non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

rif:202200210159 Repertorio: CO/1160/2022 del 23/05/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

allegato 1 domanda di partecipazione.pdf

Allegato A) avviso pubblico festival politiche giovanili .pdf

allegato 2-piano-economico.pdf

allegato 7- modello 45 .pdf

allegato 3-dichiarazioni-sostitutive.pdf

allegato 4-patto-di-integrita - Copia.pdf

allegato 6 - esenzione DURC.pdf

check list firmata .pdf

allegato 5 - tracciabilita.pdf

allegato 8 - Privacy .pdf

rif:202200210159 Repertorio: CO/1160/2022 del 23/05/2022 Pagina 4 di 4


		2022-05-23T18:11:18+0200
	MARCELLO VISCA




